a De prece, ac solum. orig. b abest ab orig. c Poly. ibid. Anselm. 7. c. 37. d Esai. 32. e al. qu. patiatur. f Philip. 1. g Act. 20. h Ad Tit. 1. i 1. Tim. 4. k 1. Petr. 5. l Marc. 1. m 2. Joan. n 3. Joan.

Presbyteri semper unum ex se electum, in excessum quod collocatum, Episcopum nominabant: quomodo exercitus Imperatorem faciat, aut Diaconi eligant se, quem induriam noverint, & Archidiaconum noverint. Quid enim facit, excepta ordinatione, Episcopus, quod Presbyter non faciat? Nec altera Romana ecclesia, altera totius orbis existimanda est. Et Gallia & Britannia, & Africa, & Persis, & Oriens, & India omnes barbara nationes unum Christum adorant, unum observant regulam veritatis. Si auctoritas quaritur, ubi major est urbs. Vbiunque fuerit Episcopus, sive in Roma, sive Eugubii, sive Constantinopoli, sive Rhegii, sive Alexandria, sive Tanis, ejusdem meriti, ejusdem & sacerdotii. Potentia divitiarum, paupertatis militas, vel sublimiorem, vel inferiorem Episcopum noverit: ceterum omnes Apostolorum successores facit: quomodo Romæ ad testimonium diaconi Presbyter ordinatur? Quid mihi præfers unius constitutum? Quid paucitatem, de qua ortum supercilium, in leges ecclesie vindicas? Omne quorum est, plus appetitur. Pulegium apud Indos pipere pretiosius est. Diaconos paucitas honorabiles, Presbyteros turba contemptibiles facit. Ceterum etiam in ecclesia Romæ Presbyteri sedent, & sicut Diaconi, paulatim increbrescentibus vitis inter Presbyteros, & sentente Episcopo, sedere diaconum viderim, & in conciliis convivis benedictiones a Presbyteris dare, & cant, qui hoc faciunt, non se rectè facere, & audiant postolos: [Non e est dignum, ut relinquentes vestra Dei, ministremus mensis.] Sciant quare Diaconi contumeliosè Legant acta Apostolorum, recordentur conditionis suæ. Presbyter, & Episcopus, aliud eratis, dignitatis est nomen. Vnde & ad Titum, & ad Theodorem de ordinatione Episcopi & diaconi dicitur: Presbyteris omnino reticetur: quia in Episcopo & Presbyter continetur. Qui provehitur, de majori ad maiorem velitur. Aut igitur ex Presbytero ordinetur Diaconus, ut Presbyter minor diacono comprobetur, in quem se sit ex parvo: aut si ex diacono ordinetur Presbyter, veniat se se laicis majorem, sacerdotibus esse misereatur.

¶ **¶ Per prophetiam.** Sic in vulgata editione, & in aliis scripturis: Sed hic apud B. Hieronymum, propheta dicitur: ¶ **¶ Noverit se.** In originali est, noverit se lucis maiorem, sacerdotio esse majorem. Quæ etiam pertinet, quæ Hieronymus ad caput ultimum Exechele scribit. Levitum multitudinem intelligere se à sacerdotali gradu esse junctam, & ad decutiendam superbiam ministrorum, qui ignorantes humilitatem status sui, ultra faciebant hoc est, Presbyteros, intumescunt, & dignitatem merito, sed divitiis astimant. Verum ob gloriam mutatur.

C. XXV. ¶ De eodem.

Item Cyprianus lib. 2. epist. 9.

**D**ominus e noster ipse Iesus Christus Rex, & pater & Deus noster usque ad passionis diem servavit honorem Pontificibus, & Sacerdotibus, quamvis illi honorem Dei, nec agnitionem Christi servassent. Nam cum leprosum emundasset, dixit illi: ¶ [Vade, & munda te sacerdoti, & offer donum.] Humilitate ea, quos quoque esse humiles docuit, sacerdotem adhuc appellabat, quem sciebat esse facilem. Item sub passionis cum alapam accepisset, & ei dicerent: ¶ [Respondes Pontifici?] nihil ille contumeliosè locutus est in personam Pontificis, sed magis innocentiam tutatus est, dicens: [Si malè locutus sum, exprobare deo: si autem bene, quid me curdis?] Quæ omnia de eo ideo facta sunt humiliter atque patienter, ut non

a al. benedictionem coram Presbyteris. b Ab. c. p. 1. c. 35. d Luc. 5. e Joan. 11.

militatis ac patientiae haberemus exemplum. Docuit enim sacerdotes veros legitime, & plene honorari, dum circa falsos sacerdotes ipse talis exiit. a Meminisse autem Diaconi debent, quoniam Apostolos, id est, Episcopos & praepositos b Dominus elegit: Diaconos autem post ascensum Domini in caelos Apostoli sibi constituerunt, Episcopos sui, & ecclesiae ministros. Quod si nos aliquid audere contra Deum possumus, qui Episcopos facit, possunt & contra nos audere Diaconi, a quibus fiunt.

7 ps. Hoc autem, quod de Diaconorum minoritate dicitur, ubi quae servandum est, nisi cum locum Diaconus habuerit aut proprii Patriarchae, aut sui Metropolitanus.

C. XXVI. ¶ Diaconus sacerdotibus non praesentatur, nisi locum Metropolitanus obtineat.

Unde in sexta synodo, c. 7. legitur.

Præcipimus e ne Diaconus (quamvis etiam in dignitate, hoc est, in officio quolibet ecclesiastico sit) ante Presbyterum sedeat: nisi cum locum habuerit proprii Patriarchae, aut Metropolitanus sui pro aliquo capitulo. Tunc enim sicut illius locum tenens honorabitur. Si quis vero presumpserit hoc tyrannice facere, a proprio gradu repressus ultimus omnium fiat in ordine suo.

DISTINCTIO XCIV.

S ubdiacono etiam summus Patriarcha vices suas committere videt.

C. I. ¶ Etiam subdiaconus vices suas Apostolica committit ecclesia.

Unde i Gregorius ad Episcopos Siciliae libro primo, epistola prima ait.

Valde d necessarium esse perspeximus, ut sicut praedecessorum nostrorum fuit iudicium, ita uni, eidemque personae omnia committamus, ut ubi nos praesentes esse non possumus, nostra per eum, cui praecipimus, representetur auctoritas. Quamobrem Petro Subdiacono sedis nostrae, intra provinciam Siciliam vices nostras, Deo auxiliante, commisimus. Nec enim de ejus actibus dubitare possumus, cui Deo auxiliante totum nostrae ecclesiae noscitur patrocinium e commississe.

1 ¶ Gregorius, j Rescripta est in scripto ex Polycarpo. Nam antea legebatur, Symmachus Papa.

2 ps. Legatum vero Apostolica sedis quicumque impeditur, usque ad satisfactionem excommunicatur.

C. II. ¶ Excommunicatur qui legatum sedis Apostolicae impedire tentaverit.

Unde Alexander Papa I. f epist. 2. omnibus Episcopis.

Si quis autem legationem i impedit, non unius sed multorum profectum avertit. b Et sicut multis nocet, ita a multis arguendus est, & bonorum societate privandus: c Et quia Dei causam impedit, & statum conturbat ecclesiae; ideo ab ejus liminibus arceatur. Ab omnibus itaque & talis est cavendus, & non in communionem fidelium, usque ad satisfactionem, recipiendus.

1 ¶ Legationem ] In epistola ipsa, concilio Triburiensi, & apud Burchardum additur, vestram. Ea enim legato videtur significari, quae Apostolorum, & Episcopos pro Christo fungi docuit beatus Paulus 2. Corinth. c. 3.

3 ps. Archidiaconus vero, quamvis ex officio suo clericorum vitam diligenti examinatione debeat inquirere, & quae corrigenda inveniit, Episcopo munitari, tamen dominationem super eos exercere & censum ab eis exigere prohibetur.

a al. exstit. b al. Presbyteros. c Ivo p. 6. c. 123. d Polycarpo. l. 1. c. 26. e al. patrimonium. f Conc. Triburiense, c. 9. g Burch. l. 15. c. 37. h al. exvertit. i al. arcendus. k al. quoque.

C. III. ¶ Archidiaconi super Presbyteros jurisdictionem non exercent.

Unde in Cabilonensi concilio, c. 35. legitur.

D istum e est, quod in plerisque locis Archidiaconi super Presbyteros Parochianos quosdam exercent dominationem, & ab eis censum exigunt. Quod magis ad tyrannidem, quam ad rectitudinem pertinet ordinem, ¶ Si enim juxta Apostoli b sententiam, Episcopi non debent esse dominantes in clero, sed forma facti gregis ex animo; multo minus facere isti hoc debent, sed contenti sint regularibus disciplinis, & teneant propriam mensuram: & quod ab Episcopis eis injungitur, hoc per Parochias suas exercere studeant, nil per cupiditatem & avaritiam praesumentes.

DISTINCTIO XCV.

Q uod autem sacerdotes supra jubentur Episcopis tanquam subditi obedire, non ita intelligendum est, quasi non liceat eis, praesentibus Episcopis sacra mysteria celebrare (sicut Episcopali supercilio quidam ab his volebant Presbyteros prohibere: ) sed quia Presbyteri Pontificibus tanquam filii parentibus debent obedire. Baptizatos etiam Chrismate eis tangere conceditur.

C. I. ¶ Ubi Episcopi desunt, baptizatos in frontibus Presbyteri Chrismate tangant.

Unde Gregorius scribit Lanuario Episcopo Carthagini, lib. 3. epist. 26. ind. 12.

Pervenit e quoque ad nos, quosdam scandalizatos fuisse, quod Presbyteros Chrismate tangere in fronte eos, qui baptizati d sunt, prohibuimus. Et nos quidem secundum usum veterem ecclesiae nostrae fecimus. Sed si omnino hac de re aliqui contristantur, ubi Episcopi desunt, ut Presbyteri etiam in frontibus baptizatos e Chrismate tangere debeant, concedimus.

Supra Leo Episcopus contra [Quamvis Chorepiscopi, &c.]

C. II. ¶ Ultra suum modum Presbyteri tendere non praesument.

Item Gelasius Papa Episcopis per Lucaniam, &c. epist. 1. c. 5.

Presbyteros ultra suum modum tendere prohibemus, nec Episcopali fastigio debita sibi audeat assumere, non conficiendi Chrismatis, non confignationis pontificalis adhibenda sibi audeat arripere facultatem.

Sed istud Gregorii pro scandalo sedando semel concessum legitur. Illud autem Leonis Papa & Gelasii, usi approbante, praevalebit, nisi forte ubi aliquorum consuetudo hoc admiserit, ut in absentia Episcopi, extrema necessitate cogente, ex concessione Gregorii, Presbyteri baptizatos in frontibus tangerent. ¶ Prohibitio vero Leonis & Gelasii in eo casu intelligatur, cum Episcopi praesentes sunt, vel cum non cogit ultima necessitas. Oleo vero sanctificato permittitur eis ungere infirmos. Unde Iacobus f ait [infirmatur quis in vobis? inducat Presbyteros ecclesiae, qui orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei salvabit infirmum.]

2 pars. ¶ Sed quaritur, an Episcopis liceat eodem oleo ungerere infirmos: vel si impotentibus hujusmodi unctio sit concedenda.

C. III. ¶ Oleo sanctificato non prohibetur Episcopus infirmos tangere.

De his vero ita scribit Innocentius Papa ad Decentium Eugubinum Episcopum, epist. 1. c. ulti.

Illud g superfluum videmus adjectum, ut de Episcopo lambigatur, quod Presbyteris licere non dubium est.

a Ivo p. 3. c. 134. b 1. Petr. 5. c De consecr. dist. 4. presbyteri baptizatos. d baptizandi. orig. Polycarpo. l. 1. c. 11. Mag. 4. senten. dist. 7. cap. 1. e baptizandos. orig. f Iac. 5. g Alcuinus de divinis officiis, pag. 94. Conc. Vormaciens. c. 72. Ivo par. 2. c. 75.

Nam idcirco de Presbyteris dictum est, quia Episcopi occupationibus aliis impediti ad omnes languidos ire non possunt. Cateram si Episcopus aut potest, aut dignum ducit aliquem a se visitandum, & benedicere, & tangere chrisinate, sine cunctatione potest, cuius est ipsum chrisma conficere. Nam non i poenitentibus istud infundi non potest, quia genus est sacramenti. Nam quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo unum genus putatur posse concedi? His ergo frater charissime omnibus, quae tua dilectio voluit a nobis exponi, prout potuimus, respondere curavimus.

¶ Non poenitentibus. In epistola Innocentii tam impressa, quam manuscripta (licet aliter testatur auctor glossa) in concilio Vormaciensi, in quo hoc idem repetitur; apud Alcuinum & Ivonem, & in aliquot Gratiani codicibus legitur sine negatione. Et in glossa (ut est in antiquis exemplaribus) utraque lectio exponitur.

¶ pars. Chrisma vero a suis Episcopis ad baptisimi sanctificationem Presbyteri petant.

C. IV. ¶ Chrisma singulis annis a proprio petantur Episcopo.

Unde in concilio Carthaginensi 4. c. 36.

¶ Presbyteri a qui per diceceses ecclesias regunt, non a quibuslibet Episcopis, sed a suis, nec per juniorem clericum, sed omni anno i aut per seipsum, aut per illum, qui sacrarium tenet, ante Pascha solemniter chrisma petant.

¶ Hinc capiti rubrica est praeposita ex aliquot vetustis exemplaribus.

¶ Omni anno. Verba haec non sunt in editionibus conciliorum Colonensibus duobus, & quatuor tomis impressorum, neque infra de consec. dist. 4. ubi hoc idem, sed ex concilio apud Valentias, refertur. Verum & in Concilio praefato, ac trium tomorum, & duobus Parisiensibus, duobusque codicibus Vaticanis habentur. Et in c. lteris de consec. dist. 3. a Fabiano Papa singulis annis novam chrisma fieri praecipitur.

C. V. ¶ Presbyter idem est qui Episcopus, ac sola consuetudine praesens Episcopi Presbyterus.

Item Hieronymus ad caput primum epistola ad Titum, ad ea verba [et constituitur.]

¶ Olim & idem e erat Presbyter, qui & Episcopus. Et antequam diaboli insinuet studia in religione fierent, & diceretur in populis [Ego d. sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cepha.] communii Presbyterorum, consilio ecclesia gubernabantur. Postquam vero unaniquisque eos, quos baptizaverat, suos putabat esse, non Christi, in toto orbe decretum est, ut unus de Presbyteris electus superponeretur ceteris, ad quem omnis ecclesiae cura pertineret, & schismatum semina tollerentur. Et paulo post. ¶ Sicut ergo Presbyteri sciunt se ex ecclesiae consuetudine ei, qui sibi praepositus fuerit, esse subiectos, ita Episcopi noverint se magis consuetudine, quam dispensationis f. Dominicae veritate presbyteris esse majores, & in commune debere ecclesiam regere.

C. VI. ¶ Coram Episcopo, Presbyteris docere licet. g. Idem ad h. Rufinum Narbonensem Episcopum de septem gradibus ecclesiae.

¶ Ecce i ego i dico, praesentibus Episcopis suis, atque assistantibus in altari Presbyteros posse sacramenta conficere. ¶ infra. ¶ Sed quia scriptum est k [Presbyteri duplici honore honorentur, maxime qui laborant in verbo Domini.] praedicare eos decet, utile est benedicere, congruum confirmare, convenit reddere communionem, necesse est visitare infirmos, orare pro invali-

a De cons. dist. 4. presbyteri. Bure. l. 4. c. 76. lvo p. 1. c. 270. Pann. l. 1. c. 101. b An. l. 7. c. 127. Poly. l. 2. tit. 39. c. Idem ergo est Presbyter. orig. d. 1. Cor. 1. c. supponeretur. orig. f. dispensationis. orig. g. al non licet. h. inter opera Hier. 10. 4. vel. q. i. An. l. 7. c. 127. k 1. Tim. 5.

dis, atque omnia Dei sacramenta completere. ¶ infra.

¶ Nemo hinc Episcoporum invidia diabolica tentationis infirmitas, irascatur in templo, si Presbyteri interdum exhorrentur plebem; si in ecclesiis praedicent, si plebus, ut scriptum est, benedicant. Etenim abiuranti hi ista; sic dicam: qui non vult Presbyteros facere jubentur a Deo, dicat, quis major est Christo? aut quoniam corpori ejus; aut sanguini poterit anteponi? Si Presbyter Christum consecrat, cum in altario Dei sacramenta benedicat, benedicere populo non debet, qui Christus etiam meruit consecrare? ¶ paulo post. ¶ Circa 2 laicos, ac mulieres, jubentibus vobis, o injustissimi sacerdotes, Presbyter Dei benedictionis perdit officium, mittit lingua opus, non habet confidentiam praedicationis, truncatus est omni parte virtutum, solum Presbyter nomen habet, plenitudinem ac perfectionem consecrationis ejus competit, non retinet. ¶ Quis haec rogo, o sacerdos, honor vester est, ut damnum glibus inferatis? Quoniam cum pastoribus per potentiam vestram auferatur Deo digna diligentia, contagium quoddam, & calamitas crescit in gregibus; ac Dominici praetrimonii damna conquiritis, dum b soli vultis in ecclesia potentari; ¶ paulo interfecti. ¶ Presbyteri ad iudicio, ut legitimus, negotiorum iudices esse mandati sunt Presbyteri interesse sacerdotum concilio: ¶ quoniam & ipsi Presbyteri ut legitimus, Episcopi nuncupamus, eundem quod scriptum est ad 4. Episcopum [Noli negligere gratiam, quae data est tibi per impositionem manuum Presbyteri] & alibi e ad majores natu [Qui] possunt Episcopos regere ecclesiam Dei. ¶ infra. ¶ Et oderunt hoc sacerdotes superbi in Presbyteris, quos qui nolunt esse hoc, quod Christus, qui discipulum pedes lavit; ¶ qui baptizatus g. est a Ioanne, licet baptizandum se Ioannes a Domino proclamaret. Propter haec scribo, ut si praeteriti temporis error non potest revocari, vel ad praesens in ecclesiis servetur humilitas, ut Presbyteri hoc in ecclesiis suis faciant, quod Roma sive quod in oriente, quod in Italia, quod in Creta, quod in Cyprus, quod in Africa, quod in Illyrico, quod in Hispania, quod in Britannia, quod etiam ex parte per Gallias, quod in omnibus locis, ubi humilitas perseverat, quod in caelis fit (quod majus est) ubi fides angelorum b leges esse depositas.

¶ Ecce ego. Principum hujus capituli longe aliter legitur in libello de septem gradibus, & additur negatio. Nec ego dico praesentibus Episcopis, atque assistantibus altari, Presbyteros posse sacramenta conficere: sed si forte ulus egerit, ut venientes ad ecclesiam sacerdotes eisdem honoris, quibus aut oblatio parata non sit, aut non potest offerri, non debere Episcopum repudiare. Eucharistiam Presbyterorum, &c.

¶ Circa laicos. In libello sic legitur, tamen credendum est summi sacerdotis iudicio, & hoc faciendum, quod iusserit circa laicos & mulieres. Jubentibus vobis praestitissime sacerdotibus, non recte Presbyter Dei, benedictionis, &c.

¶ Ac Dominici. Idem est, ac Deo nostro praetrimonii sui damna conquiritis, dum soli vultis in ecclesiis potentari?

¶ Ad Episcopum. Hoc loco longe plerique est notandum in libello, & pro hac auctoritate Apostoli ad Timotheum, multa alia eferantur.

C. VII. ¶ Episcopi & clerici invicem sibi honorem adhibeant.

Item ad Neporianum epist. secunda.

¶ Ta i subiectus Pontifici tuo, & quasi amixt parentem suscipe: ¶ paulo post. ¶ Sed Episcopi sacerdotes se

a gregibus, veraciter. b 2. Tim. 3. c consilium. orig. d 1. Tim. 4. e Act. 20. f Ioan. 13. g Matth. 23. h errant. orig. i An. l. 7. c. 127.

esse noverint, non Dominos, honorent clericos quasi clericos, ut & ipsis & clericis quasi Episcopis honor deferatur. ¶ Scitum est illud oratoris Domitii: Cur ego te, inquit, habeam ut principem, cum tu me non habeam ut senatorem? ¶ Quod Aaron & filios ejus, hoc Episcopum & Presbyteros esse noverimus. ¶ Vnus Dominus, unum templum, unum fir etiam ministerium. ¶ Recordemur semper, quid Apostolus Petrus & præcipiat sacerdotibus [Pascite eum, qui in vobis est, gregem Domini, providentes non coacti, sed spontaneè, secundum Deum, neq; ut turpis lucri gratia, sed voluntarie, neq; ut dominantes in clerum, sed forma facti gregi ex animo, ut cum apparuerit Princeps pastorum, percipiat immarcescibilem gloriæ coronam.]. ¶ Pessimæ consuetudinis est in quibusdam ecclesiis tacere Presbyteros, & presentibus Episcopis non loqui: quasi aut invideant, aut non dignentur audire. [Et si alii, inquit Apostolus Paulus, fuerit revelatam sedenti, prior taceat.] & paulo post. [¶ Gloria d' patris est filius sapiens] Gaudeat Episcopus judicio suo, tam tales Christo elegerit sacerdotet.

C. VIII. ¶ Presbyteri Episcopi non præcedant, sed committentur vel subsequantur.

Item ex concilio Laodicensi, cap. 36.

Non oportet Presbyteros ante ingressum Episcopi ingredi & sedere in tribunalibus, sed cum Episcopo ingredi, nisi forte aut ægrotet Episcopus, aut in peregrinationis commodo: & cum abesse confiterit.

¶ In peregrinationis commodo] Sic Pischæ verso: sed Dionysius longe propius ad verba Græca, nisi forsitan infirmitate detineatur, aut proficiscatur Episcopus. *καὶ ἐὰν μὴ αὐτὸς ἐκείνην ἀποδημίαν ὀνειρεται.*

C. IX. ¶ Episcopus non Dominum sed collegam se Presbyterorum cognoscatur.

Item ex concilio Carthaginensi IV. cap. 34.

Episcopus in quolibet loco sedens stare Presbyterum non patitur.

C. X. ¶ De eodem.

Item ex eodem, c. 25.

Episcopus in ecclesia, & in confessu Presbyterorum sublimior sedeat: Intra domum verò collegam se Presbyterorum esse cognoscatur.

C. XI. ¶ Sine præcepto Episcopi Presbyter non figur infantes.

Item ex concilio Martini Papæ.

Presbyter sine præcepto Episcopi non signet infantes, nisi ab Episcopo fuerit illi præceptum.

C. XII. ¶ De eodem.] PALEA.

Item ex concilio Neocaesariensi 33. c. 13.

Presbyteri in ecclesia & civitatis, Episcopo præsentem, vel Presbyteris ipsius urbis, offerre non possunt, nec panem sacrificatum: & dare, calcemq; portigere: Si verò absentes hi fuerint, & ad dandam orationem & vocemur, soli dare debent.

¶ Neocaesariensi] Antea citabatur ex Genuensi. Restituta est inscriptio ex cæteris collectioribus. Est autem hæc sermo Dionysii versio.

¶ Sacrificatum] Alibi ubique legitur, sanctificatum. Græcè est in concilio impresso, ἀπὸ τοῦ διδόντος ἐξ ὁμοίου: Seca apud Balsamonem ἀπὸ τοῦ ὁμοίου, id est, panem mysticæ precationis.

¶ Ad dandam orationem] Ἐὶς ὁμοίου καὶ ἡμῶν πρὸς τὸν θεόν, id est, & solus ad mysticam precationem vocatus fuerit, dat.

a 1. Pet. b. al. greg. c. 1. Cor. 14. d. Prov. 10. & 15. e. 1. Cor. 14. c. 37. f. In capitul. Mart. Brac. c. 32. ad consoc. dist. 4. c. omni tempore. \* Mart. Brac. c. 166. Anselm. 4. ill. Burch. l. 1. c. 44. l. 1. p. 2. c. 13. g. c. 1. de v. c. 1. c. 1.

DISTINCTIO XCVI.

¶ Illud a autem Honorii Augusti; quod de electione summus Pontifex supra constituisse legitur; nullius esse momenti probatur: cum non solum de ordinibus, sed nec etiam de rebus ecclesiasticis legatur aliquando laicis attributa disponendi facultas. Unde quæcumq; à Principibus in ordinibus, vel in ecclesiasticis rebus decreta inveniuntur, nullius auctoritatis esse monstrantur.

C. I. ¶ De rebus ecclesiasticis disponendis laici nulla facultas relinquatur.

Unde Symmachus Episcopus catholica ecclesiæ in Roma synodo præsidens, dixit.

Bene & quidem fraternitas vestra ecclesiasticis legibus oblectata sub divini timore iudicii, quæ erant statuenda; definitivè; & ad iustitiæ cumulatum pervenit, dum sufficienter universa complectitur: nec adjectione indiget plenitudo, maxime de clericis, quos amor dominationis invasit, & jugum disciplinæ ecclesiasticæ fecit respicere. & paulo post. ¶ Quorum excessus enarrare difficile est: unum tamen, quod occurrit, venerando ordini vestro intimare non differo. Dixerunt inter alia scripturam quandam illustri memorie Basilium, quasi pro ecclesiasticæ amore substantiæ; conscripsisse, in qua nullus Romanæ ecclesiæ; nec interfuit, nec subscripsit antistes, per quem potuisset fortiori legitimam firmitatem. Ne verò ego inde disputem, unde potest vestrum iudicare concilium, requiratur, & deferatur in medium, ut ex lectione cognoscatis, cujusmodi possit habere substantiam. Sancta synodus respondit: deferatur in mediū, ut cujusmodi sit, possit agnosci. Et dum hoc diceret, Hormilda Diaconus recitavit. [Cum in d. Mausoleo 1. quod est apud E. Petrum Apostolum, resideret sublimis, & eminentissimus vir præfectus pratorio; atque patritius; agens etiam vices præcellentissimi Regis Odoactri Basilium, dixit. Quamquam studii vestri & religionis interfit, ut in Episcopatus electione concordia principaliter servetur ecclesiæ; ne tamen & per occasionem seditionis, status civitatis & vobis in dubium, admonitione; beatissimi viri Papæ nostri Symmachi & Simplicii, quam ante oculos semper habere debemus, hoc nobis meministis sub obtestatione fuisse mandatum, ut propter illum strepitum, & venerabilis ecclesiæ detrimentum, si cum de hac luce transire contigerit, non sine nostra consultatione, cujuslibet celebraretur electio.] Hæc cum légerentur, Cresconius Episcopus civitatis Tuderinæ ecclesiæ, surgens & confessus dixit. [Hic perpendat sancta synodus, uti prætermisissis in personis religiosis, quibus maxime curæ est de tanto Pontifice, electionem laici in suam redegerint potestatem, quod contra canones esse manifestum est.] Item Hormilda diaconus legit. [Nam & cum quid confusio nis, atque dispendii venerabilis ecclesiæ sustineret; miramur prætermisissis nobis, quiddam de rebus ecclesiæ fuisse tentatum, cum etiam sacerdotum nostro superflite nihil sine nobis debuissent assumi. Quare si amplitudini vestrae vel sanctitati placet incolumitatem omnia quæ ad futurum antistitis electionem respiciunt, religiosa veneratione servemus, hæc legem specialiter præferentes, quam nobis, hæredibusque nostris Christianæ mentis devotione sancimus: ut antiquam prædicationem, seu rursus,

a Sup. distinctio. c. 1. d. 1. b In synod. Rom. 3. sub Symmacho; cap. 1. & seq. c. sed ut possit. orig. d. In unum apud beatorum; orig. ibid. cap. 1. e. resedens, sublimis. orig. Verbi Basilii. f. nostri; orig. g. al. ne per. h. al. civitatis. i. al. tamen admonitione. k. abest dicitur. [Symmachus] ab orig. sed auctor casus. & glossa habuit. l. al. utrum. m. al. prætermisissis personis religiosis; videretur. Verbi Basilii. n. vestra sanctitatem.

Nam idcirco de Presbyteris dictum est, quia Episcopi occupationibus aliis impediti ad omnes languidos ire non possunt. Cateram si Episcopus aut potest, aut dignum ducit aliquem a se visitandum, & benedicere, & tangere chrisinate, sine cunctatione potest, cuius est ipsum chrisma conficere. Nam non i poenitentibus istud infundi non potest, quia genus est sacramenti. Nam quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo unum genus putatur posse concedi? His ergo frater charissime omnibus, quae tua dilectio voluit a nobis exponi, prout potuimus, respondere curavimus.

¶ Non poenitentibus. In epistola Innocentii tam impressa, quam manuscripta (licet aliter testatur auctor glossa) in concilio Vormaciensi, in quo hoc idem repetitur; apud Alcuinum & Ivonem, & in aliquot Gratiani codicibus legitur sine negatione. Et in glossa (ut est in antiquis exemplaribus) utraque lectio exponitur.

¶ pars. Chrisma vero a suis Episcopis ad baptisimi sanctificationem Presbyteri petant.

C. IV. ¶ Chrisma singulis annis a proprio petatur Episcopo.

Unde in concilio Carthaginensi 4. c. 36.

¶ Presbyteri a qui per diceceses ecclesias regunt, non a quibuslibet Episcopis, sed a suis, nec per juniorem clericum, sed omni anno i aut per seipsum, aut per illum, qui sacrarium tenet, ante Pascha solemniter chrisma petant.

¶ Hinc capiti rubrica est praeposita ex aliquot vetustis exemplaribus.

¶ Omni anno. Verba haec non sunt in editionibus conciliorum Colonienfium duobus, & quatuor tomis impressorum, neque infra de consec. dist. 4. ubi hoc idem, sed ex concilio apud Valentias, refertur. Verum & in Concilio praefato, ac trium tomorum, & duobus Parisiensibus, duobusque codicibus Vaticanis habentur. Et in c. iteris de consec. dist. 3. a Fabiano Papa singulis annis novam chrisma fieri praecipitur.

C. V. ¶ Presbyter idem est qui Episcopus, ac sola consuetudine praesens Episcopi Presbyterus.

Item Hieronymus ad caput primum epistola ad Titum, ad ea verba [et constituitur.]

¶ Olim & idem e erat Presbyter, qui & Episcopus. Et antequam diaboli insinuet studia in religione fierent, & diceretur in populis [Ego d. sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cepha.] communia Presbyterorum, consilio ecclesiae gubernabantur. Postquam vero unaniquisque eos, quos baptizaverat, suos putabat esse, non Christi, in toto orbe decretum est, ut unus de Presbyteris electus superponeretur ceteris, ad quem omnis ecclesiae cura pertineret, & schismatum semina tollerentur. Et paulo post. ¶ Sicut ergo Presbyteri sciunt se ex ecclesiae consuetudine ei, qui sibi praepositus fuerit, esse subiectos, ita Episcopi noverint se magis consuetudine, quam dispensationis f. Dominicae veritate presbyteris esse majores, & in commune debere ecclesiam regere.

C. VI. ¶ Coram Episcopo, Presbyteris docere licet. g. Idem ad h. Rufinum Narbonensem Episcopum de septem gradibus ecclesiae.

¶ Ecce i ego i dico, praesentibus Episcopis suis, atque assistantibus in altari Presbyteros posse sacramenta conficere. ¶ infra. ¶ Sed quia scriptum est k [Presbyteri duplici honore honorentur, maxime qui laborant in verbo Domini.] praedicare eos decet, utile est benedicere, congruum confirmare, convenit reddere communionem, necesse est visitare infirmos, orare pro invali-

a De cons. dist. 4. presbyteri. Bure. l. 4. c. 76. l. 10 p. 1. c. 270. Pann. l. 1. c. 101. b An. l. 7. c. 127. Poly. l. 2. tit. 39. c. Idem ergo est Presbyter. orig. d. 1. Cor. 1. c. supponeretur. orig. f. dispensationis. orig. g. al. non licet. h. inter opera Hier. 10. 4. vel. q. i. An. l. 7. c. 127. k 1. Tim. 5.

dis, atque omnia Dei sacramenta completere. ¶ infra.

¶ Nemo hinc Episcoporum invidia diabolica tentationis infirmus, irascatur in templo, si Presbyteri interdum exhorrentur plebem, si in ecclesiis praedicent, si plebus, ut scriptum est, benedicant. Etenim abiuranti hi ista, sic dicam: qui non vult Presbyteros facere jubentur a Deo, dicat, quis major est Christo? aut quoniam corpori ejus, aut sanguini poterit anteponi? Si Presbyter Christum consecrat, cum in altario Dei sacramenta benedicat, benedicere populo non debet, qui Christus etiam meruit consecrare? ¶ paulo post. ¶ Circa 2 laicos, ac mulieres, jubentibus vobis, o injustissimi sacerdotes, Presbyter Dei benedictionis perdit officium, mittit lingua opus, non habet confidentiam praedicationis, truncatus est omni parte virtutum, solum Presbyter nomen habet, plenitudinem ac perfectionem consecrationis ejus competit, non retinet. ¶ Quis haec rogo, o sacerdos, honor vester est, ut damnum glibus inferatis? Quoniam cum pastoribus per potentiam vestram auferatur Deo digna diligentia, contagium quoddam, & calamitas crescit in gregibus; ac Dominici praetrimonii damna conquiritis, dum b soli vultis in ecclesia potentari; ¶ paulo interfecti. ¶ Presbyteri ad iudicio, ut legitimus, negotiorum iudices esse mandati sunt Presbyteri interesse sacerdotum concilio: ¶ quoniam & ipsi Presbyteri ut legitimus, Episcopi nuncupamus, eundem quod scriptum est ad 4. Episcopum [Noli negligere gratiam, quae data est tibi per impositionem manuum Presbyteri] & alibi e ad majores natu [Qui non possunt Episcopos regere ecclesiam Dei.] ¶ infra. ¶ Et oderunt hoc sacerdotes superbi in Presbyteris, quos qui nolunt esse hoc, quod Christus, qui discipulum pedes lavit; ¶ qui baptizatus g. est a Ioanne, licet baptizandum se Ioannes a Domino proclamaret. Propter haec scribo, ut si praeteriti temporis error non potest revocari, vel ad praesens in ecclesiis servetur humilitas, ut Presbyteri hoc in ecclesiis suis faciant, quod Romae sive quod in oriente, quod in Italia, quod in Creta, quod in Cyprus, quod in Africa, quod in Illyrico, quod in Hispania, quod in Britannia, quod etiam ex parte per Gallias, quod in omnibus locis, ubi humilitas perseverat, quod in caelis fit (quod majus est) ubi fides angelorum b leges esse depositas.

¶ Ecce ego. Principum huius capituli longe aliter legitur in libello de septem gradibus, & additur negatio. Nec ego dico praesentibus Episcopis, atque assistantibus altari, Presbyteros posse sacramenta conficere: sed si forte ulus egerit, ut venientes ad ecclesiam sacerdotes eisdem honoris, quibus aut oblatio parata non sit, aut non potest offerri, non debere Episcopum repudiare. Eucharistiam Presbyterorum, &c.

¶ Circa laicos. In libello sic legitur, tamen credendum est summi sacerdotis iudicio, & hoc faciendum, quod iusserit circa laicos & mulieres. Iubentibus vobis iustissime sacerdotibus, non recte Presbyter Dei, benedictionis, &c.

¶ Ac Dominici. Idem est, ac Deo nostro praetrimonii sui damna conquiritis, dum soli vultis in ecclesia potentari?

¶ Ad Episcopum. Hoc loco longe plerique est notandum in libello, & pro hac auctoritate Apostoli ad Timotheum, multa alia eferantur.

C. VII. ¶ Episcopi & clerici invicem sibi honorem adhibeant.

Item ad Neporianum epist. secunda.

¶ Ta i subiectus Pontifici tuo, & quasi amixt parentem suscipe: ¶ paulo post. ¶ Sed Episcopi sacerdotes se

a gregibus, veraciter. b 2. Tim. 3. c consilium. orig. d 1. Tim. 4. e Act. 20. f Ioan. 13. g Matth. 23. h errant. orig. i An. l. 7. c. 127.

seu urbanum, vel ornamenta, aut ministeria ecclesiarum, quae nunc sunt, vel quae ex quibuslibet titulis ad ecclesiarum iura pervenerint, ab eo, qui nunc antistes sub electione communi fuerit ordinandus, & illis qui futuris saeculis sequentur, quocumque titulo, atque commento alienari liceat. Si quis vero aliquid eorum alienanti, vel consentienti, accipienti, anathema. [¶ Maximus Episcopus Bleranensis ecclesiae dixit.] Modo sancta synodus dignetur edicere, sicut laico homini anathema in ordinem ecclesiasticum dicere: aut si potuit laicus sacerdoti anathema dicere, & contra canones, quod ei non competeat constituere. Dicite, vobis quid videtur. De melioribus legem dare? SanQua a synodus dixit, Non licuit, & adjecit: lege sequentia. Hormisdas diaconus legit: [¶ Et is, qui praedium rusticum, vel urbanum iuris ecclesiastici fuerit consecutus, noverit se nulla lege vel praescriptione munitum, sed si veis, qui alienaverit, sive qui eum sequetur b, voluntate contraria praedium huiusmodi alienatum revocare 2. voluerit, id cum fructibus restituat, quos a illic fuerit consecutus.] ¶ Hae cum legeret, Stephanus Episcopus Venuinae ecclesiae, surgens & confessus dixit, Perlegatur. Hormisdas diaconus legit. [¶ Qua 3 poena d placuit accipientis etiam haeredes afficere. In qua re culibet clericorum contradicendi libera sit facultas. Iniquum est enim, & sacrilegium instar, ut quae vel pro salute, vel pro requie animarum sanctorum e uniusquisque venerabili Ecclesiae, pauperum causa contulerit, aut certe reliquerit, ab his, quos hac maxime servare convenerat, in alterum f transferatur. Plane quae cumq; in gemmis, vel auro, atq; argento, nec non & vestibus minus apta usibus, vel ornatu videntur Ecclesiae, quae servari, ac diu manere non possunt, sub iusta a estimatione vendantur, & erogationi g religiosa proficiant.] ¶ Cumque lecta fuisset; Laurentius Episcopus Mediolanensis ecclesiae dixit [¶ Ista scriptura nullum Romanae civitatis ponit obligare Pontificem: quia non licuit laicos statuendi in ecclesia, praeter Romanum Pontificem habere aliquam potestatem: quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi: maxime cum nec Papa Romanus subscripserit, nec alicuius secundum canones metropolitani legatur assensus.] ¶ Petrus Episcopus Ravennatis ecclesiae dixit [¶ Scripturam, quae in nostra congregatione vulgata est, nullis eam viribus subsistere manifestum est, quia nec canonibus convenit, & a laica persona concepta videtur, maxime quia in ea nullus praesul sedis Apostolicae interfuisse, vel propria subscriptione firmasse monstratur.] ¶ Eulalius Episcopus Syracusanae Ecclesiae dixit. [¶ Scripturam quae in sacerdotali concilio recitata est, evidentissimis documentis constat esse invalidam: Primum, quod contra Patrum regulas a laicis, quamvis religiosiss [quibus nulla de ecclesiasticis facultatibus aliquid disponendi legitur unquam attributa facultas] facta videtur: deinde quod nullus praesulis Apostolicae sedis subscriptione firmata docetur. Quod si cujuslibet provinciae sacerdotes intra terminos suos concilio habito, quidquid sine metropolitani b sui auctoritate tentaverint, irritum esse debere sancti Patres sanxerunt; quanto magis, quod in Apostolica sede non existente praesule (qui merito & B. Petri Apostoli per univ[er]sum orbem primatum obtinens sacerdotii, statuta synodalibus consuevit tribuere firmitatem) a laicis (licet consentientibus aliquantibus Episcopis, qui tamen Pontifici, a quo consecrati l praesumptum fuisse cognoscitur, viribus carere non dubium

a Verba Basili. b al. consequenter. c al. qui illud. d es. Basili. verba. e al. fuerunt. f al. alienatam. g al. erogatio religioni proficiat. h 79. 93. 23. i al. munc. k al. praerogativa. l al. consecrati.

est, nec posse inter ecclesiastica ullo modo statuta ceteri.] Sancta synodus dixit: Licet a secundum professionem venerabilium fratrum nostrorum, Laurentii, Petri, Eulalii, Cresconii, Maximi, vel Stephani, nec apud nos incertum habetur hanc ipsam scripturam nullum esse momenti; verum tamen etiam si aliqua posteritate subsistere, modis omnibus in synodo conveniente provida beatitudinis vestra sententia evocari conveniebat, & in irritum deduci: ne in exemplum remaneret praesumendi quibuslibet laicis, quamvis religiosiss, vel potentibus, in quacumq; civitate quolibet modo aliquid decernere de ecclesiasticis facultatibus, quarum solis sacerdotibus disponendi indisculsè a Deo cura commissi docetur.

1 ¶ Cum in Mausoleo] Hoc initium scripturae Basiliensis conciliorum & codicis canonum sic habet, Cum in unum apud B. Petrum Apostolum resedissent, sublimis, etc. Omnia autem multa sunt huius capituli varietates in exemplaribus Gratiani, in variis conciliorum editionibus, & in codice canonum, ex quibus ea tantum partim indicata, partim notata sunt, quae maiori ponderis sunt visa.

2 ¶ Revocare] Sic est emendatum ex omnibus conciliorum exemplaribus & impressis & manuscriptis, cum antea legeretur, retinere.

3 ¶ Qua poena] In omnibus editionibus conciliorum legitur. Quam poenam placuit accipientis haeredes, prohaeredesque respicere. In codice vero canonum manuscripto non dicitur, prohaeredesque.

C. II. ¶ Imperatores ad fidem confirmandam, non potentiam ostendendam synodo interesse debent.

Unde in sexta actione Chalcedonenis concilii Martianus Imperator dixit inter cetera.

¶ Nos b ad fidem confirmandam, non ad potentiam ostendendam, exemplo religiosissimi principis Constantini synodo interesse volumus, ut inventa veritas non ultra multitudo pravus doctrinis attracta discorde.

C. III. ¶ De eodem.

¶ Item ex eadem sexta actione, in fine.

¶ Quaedam c capitula sunt, quae ad honorem vestrae reverentiae vobis servavimus, decorum esse iudicamus a nobis haec regulariter potius firmari per synodum, quam nostra lege sanciri.

C. IV. ¶ Synodi concensus Imperatores interesse non convenit, nisi ubi de fide agitur.

¶ Item Nicolaus Papa in epistola ad Michaelem Imp. quae incipit [Proposueramus.]

¶ Binam d legis, Imperatores antecessores vestri synodalibus conventibus interfuisse, nisi tantum in quibus de fide tractatum est, quae universalis est, & omnium communis est, quae non solum ad clericos, verum etiam ad laicos, & ad omnes omnino pertinet Christianos?

C. V. ¶ De praesulibus divini officii rerum, qui hominum robus praesunt, iudicare non possunt.

¶ Idem in eadem epistola.

¶ Denique e hi, quibus tantum humanis rebus, & non divinis praesesse permillum est, quomodo de his, per quos divina ministrantur, iudicare praesumant, peccatum ignoramus.

C. VI. ¶ Nec etiam Imperator iura Pontificis, nec Pontifex iura regia usurpet.

¶ Idem paulo inferius.

¶ Vm ad verum i ventum est, ultra sibi nec Imperator iura Pontificatus arripuit, nec Pontifex non tam

a al. Liqueat. b Ansel. lib. 3. c. 107. c Ansel. ibid. De vobis die p. 3. d Ansel. lib. 1. c. 25. e Ansel. ibid. f Sap. dignitas & quantum. Ansel. ibid.

Imper

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Imperatorum usurpavit: quoniam idem mediator Dei & hominum homo Christus Iesus sic actibus propriis, & dignitatibus distinctis, officia potestatis utriusque distinxit, propria volens medicinali humilitate sursum efferri, non humana superbia rursus in infernum ademer- gi, ut & Christiani Imperatores pro aeterna vita Pontificibus indigerent, & Pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum Imperialibus legibus uterentur, quatenus spiritualis actio carnalibus distaret incurribus, & ideo militans & Deo minime se negotiis secularibus implicaret, ac vicissim non ille rebus divinis praesidere videretur, qui esset negotiis secularibus implicatus.

**¶ Ad verum** ] Post ultima verba capiti antecedenti sequitur continetur in eadem Nicolai epistola. Fuerunt haec ante adventum Christi, ut quidam typicè reges simul & sacerdotes existerent. Quod sanctum Melchisedech esse fuisse sancta prodit historia, quodque in membris suis diabolus imitatus: (upore qui semper quæ divino cultui conveniunt, sibi tyrannico spiritu vindicare contendit) ut pagani Imperatores iidem & maximi Pontifices dicerentur. Sed cum ad verum ventum est, eundem Regem atque Pontificem, ultra sibi, &c. Nihil autem mutatum est, & ob glossam, & quoniam est in initium capiti. Nonnulla vero alia huc pertinentia notata sunt, supra distinct. 103. cap. quoniam.

**C. VII.** ¶ *A seculari potestate Pontifex profusus nec solvi, nec ligari valet.*  
Idem in eadem, pauca interiectis.

**S**atis d' evidenter ostenditur, à seculari potestate nec ligari profusus, nec solvi posse Pontificem, quem constat à pio principe Constantino (quod longe superius memoravimus) Deum appellatum: nec posse Deum ab hominibus iudicari manifestum est. Sed & Theodosius minor I. sancte synodo scribens Ephesine primæ, dixit. [Deputatus est igitur Candidianus magnificentiſſimus Comes strenuorum domesticorum transire ut que ad sanctissimam synodum vestram, & in nullo quidem eis, quæ faciendæ sunt de piis dogmatibus quæstiones, seu potius expositiones, communicare. Illicitum namque est eum, qui non sit ex ordine sanctissimorum Episcoporum, ecclesiasticis intermisceri tractatibus. e.] & post pauca. ¶ His itaque manifestè reperit, apparere commissarium Ignatium per Imperialem tantummodo sententiam nullo modo potuisse profusus expelli. In cuius damnatione, quia præsumptum quoque assensus est subsecutus, appareret causa fuisse patratum adulationis, non legitima sanctionis.

**¶ Theodosius minor** ] Verba hæc sunt acceptæ ex epistola Theodosii ad Valentianam Imperatricem synodo Ephesine per Candidianum missa, quæ est in extremo prima actionis ipsius synodi. In versione antiqua, quæ servatur in bibliotheca Vaticana, & quæ Lutetia edita est, eadem plane hoc loco habetur verba cum his, quæ referuntur Nicolai, & optime conveniunt cum Græcis.

**C. VIII.** ¶ *Factus Pontificum Imperator iudicare non debet.*  
Idem Ludovico Imperatori.

**I**n scripturis narratur Constantinus Imperator dixisse. [Verè si propriis oculis vidissem sacerdotem Dei, aut aliquem eorum, qui monachico habitu circumamicti sunt, peccantem, clamantem meam expellam, & cooperirem eum, ne ab aliquo videretur.] In quibus desideratissime sibi, necessitatio commonemini, ut quemadmodum fide & religione, ac honoris paritate ei adæquari viderentur: ita quoque humilitate, atq; devotione

a al. inferna. b 2. Timoth. 2. c Genes. 1. d Anselm. lib. 1. cap. 71. e Rufinus in Historia l. 1. cap. 2. e. & obliquè. f Habentur aliqua in eadem epist. ad Michaelen. Anselmus ibidem. g explicasset, & cooperissem eum. ] Nicolaus in epist. ad Michael.

æquiparari nihilominus anhelatis, ita ut in nullo inferio- eo, sed potior inveniamini post illius exempla, qui talem se exhibuit ante alia a profusus exempla. Sed hoc quidem diximus cautos nos reddere cupientes, ut si de Domini sacerdotibus, qui iure patres dicuntur, aliquid contigerit, nos audire, quod confusionem piis mentibus ingerat, non infrunim, sed pudoratos filios Noë & imitantes, paternam de reliquo verecundiam contegatis, ut affluenti, quemadmodum & illi, benedictioni repleti, moderante Domino mereamini.

**C. IX.** ¶ *Regum & principum patres & magistris sacerdotes esse censentur.*  
Item ex epistola Gregorii VII. ad Hermannion Metensem Episcopum, lib. 2. epist. 21.

**Q**uis & dubitet sacerdotes Christi regum & principum, omniumque fidelium patres, & magistris censeri? Nonne miserabilis insania esse cognoscitur, si filius patrem, discipulus magistrum sibi conetur subjugare, & iniquis obligationibus illum suæ potestati subijcere, à quo credit non solum in terra, sed etiam in cælis se ligari posse, & solvi.

**C. X.** ¶ *Auctoritas sacra Pontificum & regalis potestas, huius mundi gubernacula regunt.*  
Item Gelasius Papa Anastasio Imperatori.

**D**vo i sunt & quippe Imperator Auguste, quibus principaliter hic mundus regitur: auctoritas sacra Pontificum, & regalis potestas. In quibus tantò gravius pondus est sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus & hominum, in divino sunt reddituri examinare rationem. ] & post pauca [ ¶ Nosti itaque inter hæc ex illorum te pendere iudicio, non illos ad tuam redigi posse voluntatem. ] ¶ Talibus igitur institutis, talibusque fuiti auctoritatibus plerique Pontificum, alii Reges, alii Imperatores excommunicaverunt. Nam si speciale ali- quod de personis principum requiratur exemplum, beatus Innocentius Papa Arcadium Imperatorem ( quia consentit, ut sanctus Iohannes Chrysoſtomus à sua sede pelleretur) excommunicavit: B. Ambrosius s. licet sanctus, non tamen universalis ecclesie Episcopus, pro culpa, quæ aliis sacerdotibus non ad eò gravis videbatur, Theodosium magnum Imperatorem excommunicans, ab ecclesia excludit: qui etiam in suis scriptis ostendit, quòd aiatum non tant pretiosum sit plumbo, quàm regia potestate sit altior dignitas sacerdotalis, hæc modo circa principium sui Pastoralis scribens. [ Honor, fratres, & sublimitas Episcopalis nullis poterit comparationibus adæquari. Si regum fulgore compares, & principum diademati, longe erit inferius, quàm si plumbi metallum ad auri fulgorem compares, quippe cum videat regum colla, & principum submitti genibus sacerdotum; & osculata eorum dextera, orationibus eorum credant se communiti. ]

**¶ Duo sunt** ] Caput hoc suspensum est ex eadem epistola Gregorii VII. ex qua antecedens: & ab hoc usque ad verbum voluntatem. sunt verba ipsius Gelasii ex epistola, quæ habetur impressa citata à Gregorio VII.

**¶ Excommunicavit** ] Si hic interponatur caput, Alias item. 7. q. 6. hæc pars epistola integra habetur.

**C. XI.** ¶ *Imperatores debent Pontificibus subesse, ut præfisse.*  
Item Iohannes Papa.

**S**i Imperator catholicus est (quod salva pace ipsius

a al. talia. b Genes. 9. d Anselm. lib. 1. cap. 1. e. Pro ps. cap. 37. Panorm. lib. 1. cap. 108. c In eadem epist. Gregorii septimi. Capitul. 102. cap. 167. Concil. Parisiens. lib. 1. cap. 3. Poly. cap. lib. 1. titul. 27. Anselm. lib. 1. cap. 72. Panorm. lib. 1. cap. 109. d regiminiibus. e al. velle. f Ambrosius de dignit. Sacerdot. cap. 2. g Poly. lib. 1. tit. 19. Ansel. lib. 1. cap. 122. ex lo- annis 8.

di ierimus) filius est, non prout ecclesia: quoniam ad religionem competit, discere ei convenit, non docere: habet privilegia sui potestatis, quae administrandis legibus publicis divinitus consecutus est, ut eius beneficiis non ingratus, contra dispositionem coelestis ordinis nil usurpet. Ad sacerdotes enim Deus voluit, quae ecclesiae disponenda sunt, pertinere, non ad saeculi potestates: quas, si fideles sunt, ecclesiae sui sacerdotibus voluit esse subiectas. Non sibi vindicet alienum jus, & ministerium, quod alteri deputatum est: ne contra eum tendat abrupti, a quo omnia constituta sunt; & contra illius beneficia pugnare videatur, à quo propria consecutus est potestatem. Non à legibus publicis, non à potestatibus saeculi, sed à pontificibus, & sacerdotibus omnipotens Deus Christianae religionis clericos, & sacerdotes voluit ordinari, & discuti, recipique de errore remeantes. Imperatores Christiani subdere debent, executiones suas ecclesiasticis praesulibus, non praefere.

C. XII. § De eodem.

Item Gelasius ad Episcopos orientales.

Nunquam a de Pontificibus, nisi ecclesiam iudicasse: non esse humanarum legum de talibus ferre sententiam, absque ecclesiae principaliter constitutis Pontificibus: obsequi solere Principes Christianos decretis ecclesiae, non suam praeponeere potestatem: Episcopis caput subdere principem solitum, non de eorum capitibus iudicare.

C. XIII. [§ De eodem.] P. A. L. E. A.

I. Constantinus Imperator coronam, & omnem regiam dignitatem in urbe Romana, & in Italia, & in partibus occidentalibus Apostolice concessit. Nam in gestis B. Sylvestri (quae beatus Papa Gelasius in concilio LXX. Episcoporum à catholicis Regi commemorat, & pro antiquo usu multas hodie imitari dicit ecclesias) ita legitur.

Apud Anselmum lib. 4. pro rubrica capiti 32. haec habentur. Quod Constantinus Imperator Papae concessit coronam, & omnem regiam dignitatem in urbe Romana, & Italia, & in partibus occidentalibus. In principio vero ejusdem capiti 32. haec leguntur, In gestis beati Sylvestri, &c. usque ad finem huius & seq. palea, quemadmodum etiam in collectione Deusedit.

C. XIV. § De eodem. P. A. L. E. A.

II. Constantinus Imperator à quarta die sui baptismi privilegium Romanae ecclesiae Pontifici contulit, ut in toto orbe Romano sacerdotes ita hunc caput habeant, sicut iudices Regem. In eo privilegio ita inter cetera legitur. [Vtile 2 iudicavimus una cum omnibus Satrapis nostris, & universo senatu, optimaque rebusque meis, etiam & cuncto populo Romanae gloriae Imperio subjacenti, ut sicut beatus Petrus in terris vicarius filii Dei esse videtur constitutus, ita & Pontifices, qui ipsius principis Apostolorum gerunt vices, principatus potestatem, amplius, quam terrena Imperialis nostra saecularitatis mansuetudo habere videtur, concessam à nobis, nostroque Imperio obtineant, eligentes nobis ipsum principem Apostolorum, vel e ejus vicarios firmos apud Deum esse patronos. Et sicut nostram terrenam Imperialem potentiam, sic ejus sacrosanctam Romanam ecclesiam decrevimus veneranter honorari, & amplius quam nostrum Imperium, & terrenum thronum, sedem sacratissimam beati Petri gloriosè exaltari: tribuentes ei potestatem, & gloriae dignitatem, atque vigorem, & honorificentiam Imperialem. Atque decernentes sancimus, ut principatum teneat tam super quatuor praecipuas se-

a In originali haec pendunt ex superioribus. Polyb. ibidem. Ansel. lib. 6. c. 137. \* Ansel. lib. 4. cap. 32. Deusedit. lib. 4. c. 1. b In edito Constantini, quod est post concil. Neocaesariense. Ansel. lib. 4. c. 32. Deusedit. ibidem. c. al. & ejus successores.

des, Alexandrinam, Antiochenam, Hierosolymitanam, Constantinopolitanam, quam etiam super omnem in universo orbe terrarum ecclesias Dei: & Pontificem, qui pro tempore ipsius sacrosanctae Romanae Ecclesiae exterritur, celsior, & princeps cunctis sacerdotibus totius mundi existat, & ejus iudicio, quaeque ad cultum Dei, vel fidei Christianorum stabilitatem procuranda fuerint, disponantur. & infra. ¶ Ecclesiam beatorum Apostolorum Petri & Pauli pro continuatione luminariorum passionum praedia contulimus, & rebus diversis eas dimimus, & per nostram Imperialem iustionem sacram in oriente, quam in occidente, vel etiam septentrionali, & meridiana plaga, videlicet in Iudaea, Graecia, Asia, Thracia, Aethiopia & Italia, vel diversis Insulis, nostram iustionem ei concessimus, ea proferus ratione, ut per nos beatissimi patris nostri Sylvestri summi Pontificis successorumque eius omnia disponantur. & infra. ¶ Beato d. Sylvestro patri nostro, summo Pontifici, & universae urbis Romae Papae, & omnibus ejus successoribus Pontificibus, qui usque in finem mundi in sede beati Petri erunt sessuri, de praesenti contradimus palatium Lateranense, deinde diadema, videlicet coronam capitis nostri, simulque phrygium, nec non superhumeralia, videlicet lorium, quod Imperiale est, cum dare, asolet collum, verumetiam & chlamydem purpuream, atque tunicam coccineam, & omnia Imperialia indumenta, sed & dignitatem Imperialium potentium equitum, confessoantes etiam & Imperialis sceptrum, simulque cuncta signa, atque banda, & diversa ornamenta Imperialia, & omnem processionem Imperialis culminis, & gloriae potestatis nostrae. Viris autem reverendissimis clericis in diversis ordinibus eidem sacrosanctae Romanae Ecclesiae servientibus, illud culmen singularitate, potentia & praesentia habere sancimus, ejus amplissimum nosse senatus, videtur gloria adornari, id est, patrios, atque consules, effici, nec non ceteris dignitatibus Imperialibus eos promulgamus decorari. Et sicut Imperialis militia ornatur, ita & clemens sanctae Romanae Ecclesiae ornari decernimus. Et quemadmodum Imperialis potentia officii diversis, celsiorum nempe, & ostiariorum, atque omnium excellentiorum ornatur, ita & sanctam Romanam Ecclesiam decorari volumus. Et ut amplissimum Pontificale decus praesergeat, decernimus & hoc, clericorum ejusdem sanctae Romanae ecclesiae manipulis & linteaminibus, id est, candidissimo colore decorari equos, ita & equitare. Et ut nosse senatus calceamentis utitur, cum udonibus, id est, candido linteamine illustratis, sic utantur solarii, ut sicut coelestia, ita & terrena ad laudem Dei decorentur. Prae omnibus autem licentiam tribuimus sanctissimo patri nostro Sylvestro, & successoribus eius ex nostro iudicio, & ut quem placatus proprio consilio clericare voluerit, & in religiosorum numero clericorum connumerare, nullus ex omnibus praesumat imperbe agere. Decrevimus itaque & hoc, ut ipse, & successores ejus diademate, videlicet corona, quam ex capite nostro illi concessimus, ex auro purissimo, & gemmis pretiosis uti debeant, & in capite ad laudem Dei pro honore B. Petri gestare. Ipse vero beatissimus Papa, quia super coronam clericatus, quam gerit ad gloriam B. Petri, omnino ipsa ex auro non est passus uti corona, nos privilegium candido g. nitore splendidum, resurrectionem Dominicam designans, ejus factatissimo vertici manibus nostris imposuimus, & tenentes frantum equi ipsius reverentia B. Petri, stratoris officium illi exhibuimus.

a Antioch. Alex. orig. impressum. b al. connumeratio. c. al. eis libertatem concessimus. d. pro parte. cap. 49. Pann. lib. 4. cap. 1. e. al. phrygium, id est, mitram. f. Suidas in hoc verbo. g. al. candidi nitore splendidi.

stantes eodem phrygio omnes eius successores singu-  
lariter uti in processionibus; ad imitationem Imperii no-  
sti. Unde ut processionalis apex non vilescat; sed magis  
quam terreni Imperii dignitas; gloria & potentia de-  
coretur, ecce tam palatium nostrum; ut praedictum est;  
quam Romanam urbem; & omnes Italiam, seu occiden-  
taliun regionum provincias; loca & civitates; praefato  
beatissimo Pontifici nostro Sylvestro universaliter Papa  
contradimus; atque relinquimus; & ab eo; & a successo-  
ribus eius per hanc divalem nostram; & pragmaticam  
constitutum deernimus disponenda; atque iuri sanctae  
Romanae ecclesiae concedimus permansura. Unde congru-  
um perpeximus nostrum Imperium; & regni pote-  
statem in orientalibus transferri regionibus; & in Bi-  
zantia provincia optimo loco, nomini nostro civitatem  
aedificari; & nostrum illic constitui Imperium; quoniam  
ubi principatus sacerdotum; & Christianae religionis caput  
ab Imperatore celesti constitutum est; iustum non est; ut  
illuc Imperator terrenus habeat potestatem. Haec vero  
omnia 7; quae per hanc nostram imperialem sacram; &  
per alia divalia decreta statimus; atque confirmavimus;  
usque in finem mundi illibata; & inconvulsa permanere  
decernimus. Unde coram Deo vivo; qui nos regnare pra-  
cepit; & coram terribili eius iudicio obtestamur per hoc  
nostrum imperiale constitutum; omnes nostros successores  
Imperatores; vel cunctos Optimates; Sarrapas etiam;  
amplissimum senatum; & universum populum in toto  
orbe terrarum nunc & in posterum; cunctis retro tempo-  
ribus Imperio nostro subiacentem; nulli eorum quoquo-  
modo licere haec aut infringere; aut in quocumque con-  
velleret. Si quis autem; quod non credimus; in hoc temera-  
tor; aut contemptor extiterit; aeternis condemnationibus  
subiaceat innotatus; & sanctos Dei; principes Apo-  
stolorum Petrum & Paulum sibi in praesenti & in futura  
vita sentiat contrarios; atque in inferno inferiori con-  
crematus; cum diabolo; & omnibus deficiat impiis. Hu-  
jus vero imperialis decreti nostri paginam propriis ma-  
nibus oborantes; super venerandum corpus B. Petri prin-  
cipis apostolorum posuimus. Datum Romae 3. Calend.  
Aprilis; Domino nostro Flavio Constantino Augusto  
quater; & Gallicano v. c. Coss.

*Hae palea in multis habetur exemplaribus; in quibus alia pa-  
leae esse non solent.*

1. ¶ Constantinus.] Verba haec usque ad verum in eo privile-  
gio non solum habentur apud Anselmum & Dandedit; sed etiam  
in gestis beati Sylvestri in his; quae a Constantino per octo dies post ba-  
ptismum alia referuntur.

2. ¶ Vile.] Hinc usque ad finem sumpra sunt ex gestis; seu  
alio sancti Sylvestri; in quibus multa praecedunt; ac multis deinceps  
plenus narratur. Sed hic tantum videtur relata; quae in col-  
lectionibus Anselmi & Dandedit habentur. Titulus proprius hu-  
jus partem in gestis ipsi est insumpti. Privilegium sanctae Ro-  
manae ecclesiae; quod constituit C. Constantinus Augu-  
stinus sancto Sylvestro Episcopo urbis Romae; & omnibus  
successoribus eius usque in perpetuum; & obtulit super  
corpus B. Petri Apostoli. De qua iterum privilegia Leo IX. in  
epistola prima; seu libello adversus inauditas presumptiones Mi-  
chaelis Constantinopolitani; & Leonis Acranensis Episcopi; cap. 13.  
sic loquitur. Pauca ex privilegio eiusdem Constantini ma-  
nu cum cruce aurea super celestis clavigeri venerabile  
corpus posito ad medium profertur. De istis gestis  
Ive alio Gelasius in concilio sexto Episcoporum (& repositio sup-  
distin. 11. in cap. sanctae Romanae) sic loquitur; ut eo velle super ar-  
probare. Ex in martyrologio Romano; & Vissardi in gestis S. Sylve-  
stri legitur; cuius actus clari habentur. Invenitur vero  
etiam hodie per versum litteris descriptis in bibl. libeca Vaticana; &  
Abbatia Nonantula; quorum interpretis in proemio haec ait: Hi-  
storiographus noster Eufebius Caesariae Palaestinae urbis

... & gloria potentia.

Episcopus; cum historiam ecclesiasticam scriberet; pra-  
termisit ea quae in aliis opusculis sunt; vel quae se memi-  
nit retulisse. Nam viginti libros omnium pene provin-  
ciarum passionum martyrum; Episcoporum & confesso-  
rum; & sacrarum virginum; ac mulierum continere fe-  
cit. Deinde secutus & ab Apostolo Petro; omnium  
Episcoporum nomina; & gesta conscripsit; & earum  
urbium; quae arcem pontificatus per Apostolicas sedes  
tenere noscuntur; ut urbs Roma; Antiochia; Hieroso-  
lyma; Ephesus & Alexandria. Harum urbium Episco-  
porum omnium praetitorum nomina usque ad tem-  
pus suum; & gesta Graeco sermone conscripsit. Ex quo  
numero unum Episcoporum urbis Romae sanctum Syl-  
vestrum me de Graeco in Latinum transferre praeci-  
psi; Domine sancte; ac beate pater. Quibus verba; qui-  
busque sit auctor istius proemii; eadem gesta ab Eufebio Graeco scri-  
pta fuisse clari profertur. Quae etiam in vultissimis Pontifica-  
libus & codicibus; in quibus sanctorum vita sunt descriptae; in vita  
beati Sylvestri referuntur. Partem harum actuum (quod ad ba-  
ptismum Constantini; & imagines sanctorum Petri; & Pauli spe-  
ctat) refert Hadrianus Papa in Epistola Constantino Imperatori;  
& in litteris Irene scripta; quae in secunda aetate septima universali  
synodi habetur. Ipsius autem privilegii sermo integrum refert  
Leo IX. loco superius indicato; & Theodorus Balsamon in Photi  
nomocanone; titul. 9. cap. 1. quoniam alii in rebus (quod  
Graeci plerumque solent) Romano ecclesiae non satis aequi. Hanc  
eandem donationem ante Gratianum recitavit Anselmus; Deus  
dedit. Ivo loci notari. Quae ea pertinent; quae Petrus Damianus  
in disceptatione synodali inter regium ad vocatum; & Romanae ec-  
clesiae defensionem scripsit. Lege; inquit; Constantini Im-  
peratoris edictum; ubi sedis Apostolicae constituit super  
omnes in orbe terrarum ecclesias principatum. Nam  
postquam supra corpus B. Petri Basilicam fundator ere-  
xit; postquam Patriarchium Lateranensem in beati Sal-  
vatoris honore construxit; mox per imperialis referri  
priorem Romanae ecclesiae constituit dignitatem; ubi  
nimirum beato Sylvestro suisque successoribus obtulit;  
ut regali more; & aurea corona plecterentur in capite;  
& ceteras regii cultus infulas usurparent. Verum bea-  
tus Sylvester ornamenta; quae sacerdotali congrue ju-  
dicabat officio; in proprios usus assumpsit; coronam  
vero; vel cetera; quae magis ambitiosa; quam mystica  
videbantur; omisit. Cui etiam Constantinus Latera-  
nense palatium; quod eatenus aula regalis extiterat;  
perpetuo iure concessit; regnum Italiae iudicandum  
tradidit. Nam & ipsius Regis haec verba sunt: Vide  
congruum; inquit; prospeximus nostrum Imperium; &  
regni potestatem orientalibus transferri ac mutari re-  
gionibus; & in Bizantia provincia in optimo loco no-  
mini nostro civitatem aedificari; & nostrum illic consti-  
tutum Imperium. Quoniam; ubi principatus sacerdotum;  
& Christianae religionis caput ab Imperatore celesti  
constitutum est; iustum non est; ut illic Imperator ter-  
renus habeat potestatem. De hac eadem re scribit Ado Vier-  
nensis in commentario aetatis sextae; & Goffredus Viterbiensis in  
chronico; part. 1. cap. 2.